Declaratur t' primo, vt locum hoh habeat praedicta sententia, quando sibi sustinet hinc facta fuit simpliciter, considerato casu mortis, & verbo executo, non autem dispositivo, additum fuit verbum impuberi. Ita Bar. in *Centurio*, num. 37. ff. de *Vulg.* & *papil.* ff. quatenus post Romanum intelligi, declaratur ad *Sorsam in latere super alegoriam apud rwm.* Non habet nec explicatio translatio illam Bar. in d.c. Cor. na. 31. cum de ea differuerit supradicta in dubius praefunctum, nempe in praef. vbi declaratur, quib. verbis collig posita facta pupillaris, & in praef. vbi exposuit, quando intelligatur facta compendienda.

PRAESUMPT. LVIII.

Compendiosa substitutio verbis obliquis à pagina facta, an & quando continet vulgarem, pupillarem, & fideicommissariam.

SUMMARY.

7. Substitutionis compendiosa verbi obliqui à pagano scilicet an et quando cum tunc vulgari compendiatur et fidetur communissimum. De fidetur comm. etiam quod in ea est comprehenditur, ann. 2.
 8. Substitutionis vulgaris in contractiori sub compendiaria à pagano scilicet obliqui. Quod regulariter non continetur, ibid. Declara, ut nra. 4. scilicet et causam, et effectum dicit, vulgariter populares et per fidetur. Ideo si comprehenditur scilicet cum speciali expressione etiam vulgariter monit.
 9. Substitutionis vulgaris non continetur sub compendiaria verbi obliqui à pagano scilicet an et quando cum tunc vulgari compendiatur et fidetur communissimum. De fidetur comm. etiam quod in ea est comprehenditur, ann. 2.

*proposito a. Extende, et i. missa est p. c. d. u. mentio papillaris
et d. i. v. 7. Dicitur, ita n. 9. & 10.*

Vbius iustiam solerat, an & quando subiunctio compedita
verbis aliquibus facta pagano comprehedat vulgarem pa-
pillarem & fiduci commissariam? Hac in disputatione cum
e substitutio se fidei commissaria contendendu non sit ex quo
et certissimum est continetur, ob id de dubius tamquam nonne de vul-
garis & papillari est admetu. Dico itaq; capitula sic distinguo.

Primum est caput i circa vulgare, an felicit comprehendatur sub compendio facta a pagino verbi obliquo. Et non conseruari scripimus. Basi, in. *Centurio*, na. 32, *de templo*, et *populi salvi*, ibidem Galilaei a num. 42, *Ripanum*, na. 1, *autem*, et na. 10, *cliat*, na. 7-9, *Soc. num.* 27-4, et nouis lo. Marcus Aquilinus in s. num. 12, *qui ab aliis ceteris*, *landem probatur*. *Corn.* in *conf.* 19, *num.* 23, *lib.* 2. *Socin.* *sen.* in *conf.* 16, *na.* 2-16. *Socin.* *im. conf.* 16, *na.* 7-12, *lib.* 2. *Crau.* in *conf.* 21, *na.* 2. *Diodacius.* *Ray*, *q. 9*, *art.* 1. Dilemptum tantum *Ruin.* in d. l. *Cent.* *Decius* in *l. precibus*, *num.* 6, *lib.* 1. Ferdinandus Lozaes in *additum* ad *Galileum*, in d. l. *Cent.* num. 42, et *Sforcia Oddo* in *tract. de compendio*, in quinque partibus, p. 2, pag. 14-2, *trigone* *scis*, *governo* *pato*. Non est recessum in *compendio*, et *si eius argumenta acute impugnauerit* *Sforcia* *practicus* *beata*.

Declaratur primò, vt locum non habeat, quando testator dicit: vulgarter, pupillariter & per fiduciis commissum reliquit. Ita declarant secundum in d.i. Cent. nu. 2.4.2. & nu. 312. & sicut in lege super illis est.

Declaratur secundum, ut non procedat, quando compendiosa facta esset cum speciali explicatione ipsius vulgari, ut a tellatoribus et iuris consiliis, et quod docunt; harres non erit, vel erit, et postea docuerit, restinut. Nam tunc compendiosa continet etiam vulgo. Ita Balduini in *Liberum in sua, scilicet de imperio ab aliis subi. Soci. Senatus sensu, articulo 2. lib. 1. c. 5. force in loco sibi a legge pag. 143. 775. limitavit se* cum quod ratione afferit.

Secundum est caput circa pupillarem, quia quidam non continentur per hanc compendiose verbis obliquis a pagano facta. *Bar. in d. Cen. xii. 20.* & *Ils. Rop. xiii. 101. Gall. xiii. 4. v. 29. Soc. xiv. m. 2.2. & Sforcia vbi supra d. pag. 143. vers. quo ad secundum eam, qui dixit, namen disertive. Et manefeste probat ex L. cohæredi. q. cum filie. de usq. & non suffit.*

Exstendit ut locum habet etiam si facta efficerat specialis me-
tropoli papularis statis, ut si dixit. Et quandoquid in papulari etate
et politea decifelerit, et scriberet. &c. Nam adhuc non dicitur papularis,
sed fideicommissaria tantum. Ita scripturam Ripa et reliquias
sopra a committentes, qui mori sunt tex. d. ci filia. Et *Storcia in loco*
*sopra ci acute coidificatur ratione differentie inter catum humum
& precedentem, quod scilicet, & si in hac cōpendio exprimen-
do catum vulgaris, illa continetur, ut dixi supra in secunda decla-
ratione: & tamen exprimendo catum papularis, illa non compre-
henditur. Et fane (inquit, & recte. Storcia) ratio, quia impo-
sibilis est quod verbum, relitteris adcepit pupilla. Cum ipso
lud vellet tellator fali succedit, non autem infinito, d. g. consilia
Et tamen per papularem succedit ipsi pupillo. *Liquores*, *ad suos*,
substantias, *ff de ruly*, *pp de subi*. Quae quidem impossibiliter non
exstat in vulgaris, qua ita testatoris succedit, sicuti per fideicom-
missariam.*

Declaratur primò, vt locum non habeat, quando testator id dixit: Ego testator pol: mortem filii mei ex nati reliquo hereditate teneam Tito. Hoc enim catu cùm verba significent immemoriam refutacionis, sublinatio erit directa: atq; ita pupillaris. Ita declarat Ep. ad Cor. 1. Cens. nu. 101. ex festinatione Iuli. 1. huic sententiā. Ita etiam in tabula bī dicuntur C. de improposito & alio fūl.

Declaratur † secundo, vt locum non habeat, quando testatora dixit, rogo, vt reflitus pupillarum, vel vt direx̄t reflitus pupillarum. Ita *S. Iustinus in d. l. Celsi. m. 2 a 2.* quē credo sic referre vñlq; Sforziam in loco sopra allegato. Est ratio, qua cūm conselclare dīmente testatoris, ille verbū, reflitus, directatur, scđdātā Bātā in *Loue's Examen de Testimoniis*, p. 106.

Declaratur tertio, ut non procedat, quod teſſator ita diſ-
ſuit. Et quando cum filii mei deſcererit, olo quod bona mea
diſtribuantur inter pauperes Christi. Hoc fanſe caſi compendi-
fa hec coniuncti populiarem, fauore pauperum. Quia de cū alii
qui ſcripferim hiſtra in p[ro]m[ulg]atione, vbi diſerui, quibus e-
ver p[re]iudicium populiarem.

P R A E S U M P T . L I X .

R^eciproca substitutio, quam & breui loquam appellant, quando facta pr^asumatur, diligens & accurata enarratio atque explanatio.

SUMMARY

- Substitution reciprocatur & quando facta presumatur.
 - Substitution reciprocatur a dicitur, quae pluribus verbis redditur inquit vel ex datu determinata vel alterius def. dictu substitutio. Et quando dicitur facta verbo singulari ab. 3. Et quando verbo pluri ab. 4. Et quando verbo genitivo ab. 5.
 - Substitution hec. Tunc & Semper estrum vivet, haren milis est, & non fit reciproca. sed ita reflector ita dicitur. Luctu. Tunc & Semper inservit fundum de lego, & si viceversa viserit, utriusque si alter, alterationem deservitur. 6. Et quid si dixerit. Tunc & Moxus nunc est substitutione in haren effete. nra. 7. Et quid si dixerit. Et si quis heretum meritorum defessus, yd bonas mera ad superfluitate peruenire. nra. 8.
 - Verōnam perennem est illa communia optima comprehendere dicitur in fiducia omnissimorum substitutione. n.
 - Substitution dicunt res ipsa reflectore ita dicente. & si quis his ordinum meorum defecisset, bona mea evadens de vno in alterum. Id enim si dixit reflector: Instruere Caium & Semp. & eorum liberos & descendentes, & eos & prae mortuorum filios in manu subfugere vnguis patillarior & perpediculosis. nra. 11. Id enim dicit, Instruere, Caius, & Semp., Tunc & Semper & ultimo coram descendente substituere Luctum. nra. 12. Et idem dicendum quando reflector instituit & substitutus Caium, Semper & eorum liberos & descendentes, vi succedit instar per & non in capite. num. 13.

DISPATATIO † est valde freques & viliis, quando reciprocum substitutio facta praesumatur. Hic ergo plures distingua atq. numeratos casus, ut clara & dilucide hoc trahatatio explicetur. Etiam prius scindendum, substitutionem reciprocum dici quod pluribus habens institutis, utr ex eisdem, virus in alterius detecti subrogatur. Ita ex l.i.am hoc iure. & L.II.ius. f. de vuln. & pup. subf. colliguntur Bar. in d.l. *Licv. n.s.* Politus in tr. ad subf. substitutio, in tis. de reciproc. causa. Z. Julius in tis. & no. 1. & Paulus Leoninus in finalit. m. n. qui exactius explicat. Ita & Didacus, in c. Raymatis, §. 7. m. 1. de refut. Et ob id reciprocum appellatur in d.l.iam hoc iure, quia inuenit & mutuo fit pluribus, si modò aequales sunt, sive fratribus Bar. & aliquip querit intro subf. sequentia prae sumptu referatur. Hoc premisso, causis factis distinguantur.

3. Primus f. quod, quando tefillator ita dixit. Titim, & Sempronium infinito. Et Tiro subf. Sempronius. Et Sempronius subf. Titum. Hoc causa dicitur substitutio reciproca, & quidem facta verbis singularibus. Ita ex d.l. tanu hoc tis. in coll. gen. Alb. in rub. ff. de vuln. & pup. subf. num. 3. & Didacua in d.c. Raymatis, §. 7. num. 2. in fin.

4 Secundus f est casus, quando testator ita dixit: Titum, & Sempronium instituo, & eos in vicinum substitui. Hoc erat casus dictior facta reciprocis, sed verbis specialibus. Ita ex d. l. ian. hoc inv. famunt Albericium in d. str. ff. de vulg. n. 12. Ripa in d. l. Lutet. nro. 12. Dida. in d. 5. 7. ma. 2. ad fine m., & Paulus Leoninus in tract. de sibi institutionib. intit. de reg. cito m. 11.

5 Tertius est fatus, quidam testator si substitutus: Titus, & Seius
vier eorum viuet, hares mihi dare. Hanc formulam traditam à
Iurisconsulto in l. *Titius ff de haren. infl.* continere substitutionem
reciprocam, verbis tamen generalibus, conceptum scriperunt Bart.
in l. *Liu. iu. 2. ff de valg. & pop. subff. & thid. Ripa. m. 1.* Leonitus in
l. Ius supr. citatoe. & Didac. in d.c. Rayn. 7. m. 2. ver. 11. his etia. de test.
poll. Bart. & Imolam in d.l. *Titius*

Caterim Alber. in d. rati. ff. de rulg. & popl. salm. num. 78. dubitat hanc dici posse reciprocari, quia non potest continere pupillarem, etiam quod perfonis conuenienter, sed contineat vulgarem tantum in personam cuiuslibet, quia sic dixerat refator, haeres milii esto, quae sanè verba significant vulgare tantum, contra naturam reciproce. Respondet tamen ipse Albericus large modo dici breuiloquiam, quia breuibus verbis sit. Rectius fari dicit. *Ripropastate in loco*, hanc dici reciprocari proprie: quia hinc inde reciprocari vulgarem: Nec necessario requiritur, quod continet pupillam, et dici possit reciprocari. Respondebat etiam, egregie quidem Didac *practicas mentes*, quod inq. est: *si bus forent*

intetur pupillaris expressio in genere, si qualitas perforatarum hoc patitur. Non enim illius tubula, heres mibi electio impedit pupillarem, ut traditum est in libro i. de verbo, Causa iii. de vnl. Rom. i. infra pag. 109. Ceteras autem in libro i. de verbis, utr. 23. C. de impar. & alijs estibus. & alijs retulisti supra in primis. In libro i. de causis. viii declarantur, pupillae contractae in fundo oculi, ac

Quartus est casus, quando testator ita dixit Lucio, Tito, eri-
rave cui, fundum do, lego, & si verebit; vixerit utriusque alter alteri
totum debebitur. Nam formulam recte fuit Iuris. m. l. Fundum sub
condit o. e. h. his verbis de l. t. & Dida. ad d. g. 7. o. 2. ad rem nostram con-
venientem.